
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e ra z io n e  n. 156 del 17 se tte m b re  2 0 1 8

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Montelibretti, ai sensi deH’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 126 del 17 settembre 2018  
Verbale n. 23

Componenti:

Presidente 

Vice Presidente 

Vice Presidente

Daniele LEO D O RI

Pres.

X

Ass.

□

Giuseppe E. CANGEM I X □

Devid PO RRELLO X □

Michela DI BIASE X □

Daniele G IA N N IN I □ X

Gianluca Q U A D R A N A X

GOLARITA’ IL DIRIGENT
TECNICO-AMMINISTRATIVA F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CONTABILE

X RILEVA D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’U fficio  di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive m odifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’U fficio  di Presidenza 22 m aggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 
Cinzia Felci. Nom ina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la propria determinazione 16 m aggio 2018, n. 333 (Dott. M ichele Gerace. 
Rinnovo dell’incarico di dirigente ad interim dell’ufficio “Eventi, Promozioni, 
Compartecipazioni, Contributi”);

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018, n. 8 (Bilancio 
armonizzato di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modifiche);

la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2018-2020);

la deliberazione dell’U fficio  di presidenza 7 giugno 2018, n. 50 (Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l ’esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 
2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, Tarticolo 12;

la legge regionale 15 m aggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio  
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, T Allegato A  alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto econom ico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto econom ico consolidato di cui 
alfarticolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive m odifiche anche in deroga alla 
procedura di cui alTarticolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
Ieri, b));

—  “ ... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, Ieri, c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Montelibretti in data 2 
agosto 2018 con nota prot. RU n. 17198, e la documentazione ad essa allegata, 
dalla quale si ricava, in particolare, che l ’iniziativa denominata “Marcia 
podistica sul cammino di Francesco -  Tratto montelibrettese”, è finalizzata alla 
creazione di un appuntamento annuale dedicato ai camminatori, ai turisti, ai 
pellegrini ed ai cittadini del Comune di Montelibretti e dei Comuni limitrofi, 
che ripercorra, attraverso una manifestazione podistica, il “Cammino di 
Francesco”;



TENUTO CONTO che il programma dell’evento prevede un incontro tra gli esperti del Cammino

CONSIDERATO

di Francesco che culminerà nella firma di un protocollo d’intesa tra i Comuni 
facenti parte dell’anello della “Valle Santa” e lo svolgim ento di una 
marcialonga;

che l ’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “ ...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ..........in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

VISTO l ’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore a l novanta per cento del costo complessivo della 
stessa” ;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo com plessivo  
dell’iniziativa stimato in euro 6.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 5.000,00;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 2618 del 10 settembre 2018, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente 

A ll’unanimità dei presenti

D E L IB E R A

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Montelibretti per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Marcia podistica sul cammino di Francesco -  Tratto 
montelibrettese” di importo pari a euro 4.000,00 (Quattromila/00), a valere sul capitolo 
U.00023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l ’esercizio finanziario 2018, 
che dispone della necessaria capienza;



b) di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Daniele Leodori



COMUNE DI MONTEUBRETTI

Provincia di Roma 

SEGRETERIA DEE SINDACO

Comune di M O N T E U B R E T T I  

Protocollo n 0007177 de! 02-08-2018

Cat. 14 Classe 1

lllllliill

PROT.N.-U^ AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO 

EMAIL: presiclentecrl@regione.lazio.it

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990. n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all'Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Aranciani Luca, nella propria qualità di legale rappresentante del Corame di 
è 'oieiibreìtì, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento 
in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

[] di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

X di cui all’articolo 8, comma I, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

'£

"■£

M
1|»
c
r
I

€<
c
I

o
c

«:
o
f'-
c„,
a
tu
-i
1 - 4

o
n
U_
u.
:d
ooc
l~ 
0 7  
i~•
tttUJ
ÙZ

B

04
o

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 dei decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso

1

mailto:presiclentecrl@regione.lazio.it


di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. I rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in particolare, 

in quello/i di cui al comma 1, lettere b e o  dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui aH’articolo 4, comma 4 

del Regolamento, si svolge: Comune. ài Montelihrettì Provincia Roma CAP 00010 ;
c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma I del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 
2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della 
prevista data di avvio do  di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 
medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta 
alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.I in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 
essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente al 

verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo I I, comma 2, lettere a) e b) dei Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto costitutivo

e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;
f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma I e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 
f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90

diorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli
2



articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui 

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione 

della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva PAmministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi
all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 
sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocini 

e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non 

potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 
posta elettrònica: presidentecrl@regione.lazio.it

o
"t*
<:t'
i

«
cI
C'
<:

«
a
r~-’i—
c

u

1-1

l i .
li..

oCg
f-
<n
<D
uj
<:k

—j
tii o

3

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


ALLEGATO A

1 . D a t i  i d e n t i f i c a t ì v i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

1 .a Denominazione: COMUNE DI MONTELIBRETTT (ROMA)

l.b C.F. 02457650584 P.IVA 01060441001

1 x  Sede legale: MONTELIBRETTI (ROMA)

1 .d Indirizzo PIAZZA DELLA REPUBBLICA 1 CAP 00010 
Comune MONTELIBRETTI Provincia ROMA 

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome AGNEN1 Nome MARIA LUISA 
Tel. 077460682016 Fax 07746068223
E-mail amministrativo@comune.montelibretti.roma.it PEC montelibretti@pec.it

2 . D a t i  r e l a t i v i  a l l ’i n i z i a t i v a

2.a Titolo: Marcia podistica sul Cammino di Francesco — tratto montelibrettese

2.b Data di avvio: 21/09/2018
Data di conclusione: 23/09/2018

2x Luogo di svolgimento:

Comune MONTELIBRETTT Provincia ROMA CAP 00010

2.d Sintetica descrizione:
Scopo del progetto è creare un appuntamento annuale dedicato ai camminatori, ai turisti, 
ai pellegrini, ai cittadini di Montelibretti e zone limitrofe, occasione di scoperta e 
approfondimento della storia del Cammino di Francesco attraverso una passeggiata lungo 
tutto il tratto montelibrettese.
Il format sarà quello di una marcia podistica, nella quale i partecipanti potranno sentirsi 
pellegrini per un giorno sul Cammino di Francesco 

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: L’iniziativa avrà gestione diretta da parte del comune che 
si avvarrà anche di alcune associazioni culturali e scuole comunali per limitati aspetti 
organizzativi.

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell Iniziativa a un comitato promotore, o associazione sema 
scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti 
edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da citi 
poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti l. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all’interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4. e).

4

mailto:amministrativo@comune.montelibretti.roma.it
mailto:montelibretti@pec.it


2.f Livello dell"iniziativa: Comunale [_] Provinciale [_X] Regionale [___] Nazionale f___]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo:, la manifestazione i motivi di radicamento sul 
territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di 
promozione e comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità 
mediatica, che una forte attrattiva e supporto all’economia locale ecc.):
L’evento si inserisce in una progettualità ampiamente sperimentata quale sono i percorsi 
ed i cammini di fede e di pellegrinaggio che rappresentano per la nostra Regione una 
voce fondamentale del turismo religioso che interessano anche altre categorie di turisti, 
non strettamente legati alla fede quali escursionisti e camminatori. Il Comune di 
Montelibretti ha partecipato al bando regionale “Borghi del Lazio” con un progetto 
finanziato di attivazione della rete del Cammino di Francesco relativa all’ultima tranche 
di percorso da Poggio Moiano a Roma, in rete con i comuni di Scandriglia, Poggio 
Moiano e Poggio San Lorenzo. Nel corso dell’anno il numero dei camminatori e/o 
pellegrino è considerevolmente aumentato come attestano le presenze in strutture di 
accoglienza della zona.
L’evento avrà un’importante eco sul territorio da un punto di vista squisitamente turistico 
ma anche economico, in quanto mette in luce con eventi e manifestazioni il Cammino di 
Francesco che incrementa l’economia locale, legata ai piccoli operatori turistici, realtà 
imprenditoriale in forte crescita per Montelibretti, e soprattutto aumenta la visibilità delle 
numerose aziende agricole di cui è vocato il territorio, con un’interessante apertura ai 
mercati stranieri.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: La manifestazione si svolge per la prima

volta.

3 . D a t i  b a n c a r i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

3.a Banca di appoggio INTESA SAN PAOLO SPA AG. 4775 RIETI

3.b Conto corrente intestato a COMUNE DI MONTELIBRETTI

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia
IT26X0100003245348300304069

4. U l t e r io r e  d o c u m e n t a z i o n e  d a  p r o d u r r e :

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in



proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e 

dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato 

al precedente punto 2.e);

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrati c sottoscritti dai legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5 . I n f o r m a z i o n i  e  c o n s e n s o  r e l a t i v i  a l l a  p r i v a c y

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie c filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari c convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime 
il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei 
documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6 . ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente indirizzo 
e-mail: municipio@comune.montelibretti.roma.it

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  i I “con Iribitto per ciascuna iniziai iva può essere concesso in misura non superiore ai no vanta per cento del costo complessivo
delia stessa"' (articolo IO, comma I);

---- per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere
superiore al costo complessivo dell'iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10. comma 3 e articolo 
15, comma I, lettera c) del Regolamento);

----  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla
spesa prevista e dichiarala in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (artìcolo 14, comma 4 del Regolamento).

6

mailto:municipio@comune.montelibretti.roma.it


Monteìibretti, 25/07/2918

'£

'C

:i
«i-
c
C\

e<
C

!

c
I—

et:
aN—
r-
11-M
a
a

i
uj
- j
f-i
o
I—«
u..
li
ra
o
0:1
I—
o>
IHI
<D
UJ
(K
..IOS
o

7



'C

JfljKfl* COMUNE D ì  MQNTELJBRETTI
Provincia di Roma lì
SEGRETERIA DEL SINDACO «

1"c
i

«<c
(N
<:

PROT. N.
Al:

Presidente del Consiglio regionale del Lazio 
EMAIL: presidentecrl@rcgione.lazio.it

OGGETTO '.domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del "Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7  agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all'Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

PIANO FINANZIARIO

et
O
r-
c
c
IL

on
IL
IL

o
ftC
t-
io 
►-1 
o  ui
tu

j£K
O

I. PIANO DELLE ENTRATE PREVISTE

Fonti di 
finanziamento

Im porto
Euro

% sul totale

1. Richiedente 1000 20%

2. Sponsor privati 
(operatori del settore turistico)
3 Altre fonti (sponsor 
istituzionali)

TOTALE 1000 20%

CONTRIBUTO
RICHIESTO

I m p o r to  E u r o % sul totale

5 0 0 0 8 0 %

T O T A L E  E N T R A T E 6 . 0 0 0 , 0 0 1 0 0 %

2. PIANO DELLE SPESE PREVISTE

SPESE
Importo lordo in Euro

1. Social media manager 1000

1

mailto:presidentecrl@rcgione.lazio.it


2. Noleggio di beni e fornitura di servizi (dal 
1 settembre al 29 settembre)
3. Utenze (solo se derivanti da 

allacci provvisori effettuati 
esclusivamente per consentire lo 
svolgimento dell'iniziativa)

8 0 0

4. Canoni di locazione non finanziari 
(leasing) derivanti da contratti conclusi 
esclusivamente per lo svolgimento 
dell’iniziativa

5. Carburante, trasporto, vitto e alloggio, 
del personale per l’evento 

(specificare)

1 0 0 0

6. Compensi e spese di trasferimento, vitto 
ed alloggio per i relatori e gli artisti 
indicati nella descrizione dell'iniziativa

2 0 0

7. Servizi effettuati tramite terzi, consulenze 
e relativi compensi

5 0 0

8. Spese per la pubblicizzazione e 
divulgazione dell’evento

5 0 0

9. Spese per l’acquisto di beni mobili 
funzionali all’iniziativa

(segnaletica ad hoc per l’evento)

15 0 0

10. Altre spese da rendicontare ritenute 
ammissibili (acquisto lunch box per igers e 
instragramer)

5 0 0

11. Altre spese che concorrono alla 
realizzazione dell’evento oggetto di 
rendicontazione ed escluse dal contributo

TOTALE
6 0 0 0

La presente domanda di contributo è compilata su carta intestata del soggetto richiedente, debitamente 

firmata dal Sindaco nella propria qualità di legale rappresentante deilo stesso, ovvero, da chi ne 
eserciti legittimamente le veci, nonché completamente e integralmente riproduttiva del modello di 

domanda pubblicato sulla sezione “patrocini e contributi'’ della homepage del sito web istituzionale 
del Consiglio regionale del Lazio.

Il sottoscritto, nella medesima predetta qualità, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati 

personali contenuti nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle 
finalità e modalità previste dal d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

2



'C-a
'C

«giti';.»

S i i #

COMUNE Di MONTELIBRETTI
Provincia di Roma 

SEGRETERIA DEL SINDACO

,:c: • ZT.’T,

zx
«cti—
cc\
I

CC
cI
t s
c

«c

PROT. N.

OGGETTO:

UJiht
*

—J 
iK
O

PREMESSA
Il progetto è finalizzato a creare un appuntamento annuale dedicato ai camminatori, ai turisti, ai 
pellegrini, ai cittadini di Montelibretti e zone limitrofe, occasione di scoperta e approfondimento 

della storia del Cammino di Francesco attraverso una passeggiata lungo tutto il tratto 

montelibrettese.

Il format sarà quello di una marcia podistica, nella quale i partecipanti potranno sentirsi pellegrini 

per un giorno sul Cammino di Francesco.

Al:
Presidente del Consiglio regionale del Lazio. 
EMAIL: presidentecrl@regione.lazio.it

domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’artìcolo 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 
16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.
PROGETTO E CRONOPROGRAMMA

<3
a
U.I
-J
l"H
<J
l-H
IL.
u ..
:o
otv.i™
(O
i - . |

Obiettivi

Chi si mette in viaggio lo fa per i più diversi motivi: un contatto diretto con la natura, la voglia di 

mettere alla prova il proprio corpo, la riscoperta di una lentezza che appartiene aiPuomo, da 

sempre. Tanti lo fanno per motivi religiosi e/o spirituali, tutti comunque sono affascinati dalla figura 

di Francesco. L'amministrazione di Montelibretti si pone come obiettivo il far conoscere il proprio 

tratto di Cammino ai propri cittadini al fine di promuoverlo e curarlo. “Tutte le cose sono belle in sé 
e più belle ancora diventano quando l'uomo le apprende.” (Khalil Gibran): solo attraverso la 

conoscenza si può amare ed aver cura del Cammino di Francesco ed è proprio la conoscenza de!

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


Cammino che diventa lo scopo principale dell’amministrazione. Un'educazione al civismo più sano, 

che passa anche e soprattutto attraverso il rispetto e la cura del patrimonio collettivo. Riscoprire il 

territorio attraverso il camminare a piedi dunque.

Fino a una quindicina di anni fa i pellegrini sui cammini erano rarissimi. Poi, grazie al lavoro 
congiunto delle istituzioni e dei privati, gli itinerari francescani, così come quelli della Francigena, 
hanno cominciato a prendere piede. Nel giro di poco la figura di San Francesco -  sia detto con 

rispetto -  è diventata di gran lunga più coinvolgente di quella di San Pietro. Certo, devono 

migliorare ancora i servizi. La crescita è costante ma gli operatori turistici ormai hanno iniziato a 

puntare sugli itinerari.

Soluzione

Attraverso la condivisione delle esperienze e dei luoghi possiamo arrivare a ridisegnare il racconto 
del territorio di riferimento valorizzando un’offerta composita che può crescere facendo sistema dei 

valori condivisi e di nuove pratiche di turismo lento e sostenibile.

Contenuti del progetto

L’evento si terrà a Montelibretti dal 22 al 23 settembre 2018.
Sabato 22 settembre

Si terrà un incontro con diversi esperti del Cammino di Francesco e si siglerà un protocollo d’intesa 
fra i paesi della prov. Di Rieti e di Roma con i paesi facenti parte dell'anello della Valle Santa. 
Domenica 23 settembre
Partenza marcia longa sul Cammino di Francesco nel tratto montelibrettese.

Oltre ai cittadini monteiibrettesi, l’evento sarà aperto al pubblico che vuole approfondire e 
conoscere una modalità di relazione col territorio attiva e consapevole.
I partecipanti verranno suddivisi in più gruppi, in base all’età e al livello di difficoltà del tratto di 

Cammino che si intende fare.
Tutti, sia adulti che bambini, verranno dotati di un kit per la raccolta differenziata. Ciò garantirà 

innanzitutto che non si sporchi il Cammino durante la manifestazione, ma soprattutto diventerà un 

momento di CURA del nostro tratto di Cammino.

Verranno allestiti percorsi didattico- culturali per bambini/ragazzi, con punti di sosta ravvicinati e 
guide federtreck autorizzate e specializzate per quel target di riferimento.

I punti di ristoro, collocati in base alle tappe, consentiranno a tutti di partecipare all’evento; i 

partecipanti potranno godere dei prodotti tipici locali stagionali. Questa operazione darà visibilità 

alle aziende agricole monteiibrettesi, da sempre fiore all’occhiello deH’economia rurale di Roma e 

provincia.



Verrà messo a disposizione dei visitatori/partecipanti l'utilizzo di una navetta che li ricondurrà in 

centro.

Rilevanza territoriale e tematica deil’evento

L’evento avrà un’importante eco sul territorio, da un punta di vista squisitamente turistico, ma 

anche economico. Mettere in luce, facendo eventi e manifestazioni, il Cammino di Francesco 

aumenta l’economia locale, legata ai piccolo operatori turistici(realtà in forte crescita per 

Montelibretti)e alle aziende agricole, che aumentano di visibilità aprendosi, in tal modo, anche a 

mercati stranieri.

Modalità di informazione, diffusione e pubblicizzazione deil’evento

In merito al progetto di comunicazione, il festival sarà comunicato in via privilegiata 
attraverso la rete Internet ed, in particolare, attraverso i social network con la seguente 

strategia:

Il 2017 (ultimi dati disponibili) è stato un anno di straordinaria crescita neli’utilizzo di 

internet a livello mondiale, con un forte incremento di quasi tutti gli indicatori rispetto, al 
2016.

In sintesi:
¥ 3.77 miliardi di utenti internet nel 2017, con una penetrazione dei 50% sulla popolazione 

mondiale;
¥ 2.80 miliardi di utenti di social media nel 2017, con una penetrazione del 37%;

¥ 4.92 miliardi di utenti mobile nel 2017, con una penetrazione del 66%;
¥ 2.56 miliardi di utenti social media da mobile nel 2017, con una penetrazione del 34%;
¥ 1.61 miliardi di utenti di e-commerce nel 2017, con una penetrazione del 22%.
¥ l’utilizzo di internet è cresciuto dei 10% rispetto al 2016, +354 milioni rispetto al 2015;

¥ gli utenti attivi sui social media sono aumentati del 21%, è 482 milioni rispetto al 2015;

¥ gli utenti unici da mobile sono cresciuti del 5%, +222 milioni negli ultimi 12 mesi;

¥ gli utenti di social media da mobile sono cresciuti del 30%, +581 milioni (!!!) nei 2016.

In Italia, durante il 2017, il numero di persone che si sono connesse alla rete internet è 
cresciuto del 4% rispetto all'anno precedente (39.21 milioni di persone) e deii'11% quello 

relativo all'uso dei social media (17% se osserviamo le persone che accedono a 

piattaforme social da dispositivi mobile - per un totale di 28 milioni, che corrisponde a una 

penetrazione del 47% sul totale).

Gli italiani si connettono sempre di più e lo fanno sempre più spesso usando i propri



smartphone, come testimonia anche il volume di traffico internet generato da diversi 

dispositivi: se la percentuale di persone che navigano da un computer è scesa del 14%, 
sale quella di chi si connette da qualsiasi altro device (+44% dal proprio telefono, +8% da 

un tablet e +24% da altri dispositivi - come, ad esempio, console o smart TV). Social 

media, mobile e video. Le persone fruiscono sempre di più di questo tipo dì contenuti, e le 

piattaforme offrono sempre più possibilità di espressione da questo punto di vista (è 
sempre più semplice produrre e condividere video LIVE, ed esistono sempre più 

applicazioni che consentono di modificare - senza particolari competenze - i propri video): 

il 31% degli italiani dichiara di guardare video online almeno una volta al giorno.
Il 2017 sarà anche ricordato come l'anno in cui Facebook, player di riferimento in ambito 

social, ribadisce I 'importanza delle piattaforme di messaging: l'ha fatto condividendo gli 

impressionanti dati di crescita di Facebook Messenger (che in Italia è usato dai 33% delle 
persone che accede a internet), e aprendo la piattaforma agli sviluppatori per 

l'implementazione di chatbot.
In Italia il trend è questo:

• tra le prime 5 piattaforme social, 2 sono di messaging (e una - Instagram - ha attivato 
una serie di funzionalità che favoriscono la condivisione di contenuti one-to-one, in forma 
privata);

• il 51% della popolazione online usa . applicazioni di messaging dai propri dispositivi 
mobile;
• Gli italiani dimostrano di essere decisamente propensi alla fruizione di contenuti, sempre 

più in mobilità(anche per l'ampia diffusione di smartphone - l'Italia è il terzo paese al 

mondo per penetrazione, con l'85%deila popolazione a usarne uno, dietro soltanto a 
Spagna e Singapore);
• il 52% della popolazione italiana accede, mensilmente, a piattaforme social, rispetto a 
una media globale del37% (gli Emirati Arabi, primo paese in questa classifica, ha una 

penetrazione del 99%);

• il dato più interessante riguarda l'uso di Facebook: il 74% degli italiani che lo usano, lo 

fanno ogni giorno(contro una media globale del 55%), a testimonianza del fatto che gli 

italiani - rispetto a persone provenienti da altri paesi - usano meno piattaforme, ma io 
fanno con maggiore frequenza.
Obiettivi

Considerati lo scenario descritto in premessa e i dati appena riferiti, obiettivo del presente 
progetto è quello di fornire una strategia di comunicazione coerente con i macro interventi 

previsti dal Festival e in linea con le tendenze di un ecosistema complesso, in costante 

evoluzione e ricco di opportunità ancora inesplorate.

Visti gli obiettivi e la durata dell'Intervento proponiamo dì concentrare le attività su due



'O
-ai

'■d

canali: Facebook e Instagram e di attivare ii canale YouTube come strumento di 

archiviazione di quanto prodotto in forma di video.
La scelta di puntare su Facebook e Instagram si sostanzia sulla base del numero degli 

utenti che sono iscritti ai due social e, soprattutto, sulla base delle caratteristiche di utilizzo 

degli stessi che li rendono strumenti insostituibili di ogni progetto di storytelling territoriale. 

Facebook per la capacità di creare comunità attorno a contenuti di qualità integrando 

testo, foto e video; Instagram per la capacità di coinvolgimento attraverso le immagini (foto 

e video) di amplissime fasce di utenti. .
Le nuove funzionalità Live (presenti con caratteristiche diverse in entrambe le piattaforme) 
le rendono entrambe performanti in occasioni di eventi, raggiungendo il doppio obiettivo di 

amplificarne la visibilità e di consentirne la visione differita a distanza di tempo, cosa che 
consente altissimi livelli di engagement.

Provenienza e numero dei fruitori, attesi, dell’evento, durata dell’evento negii anni
L’evento è immaginato come la prima edizione di un appuntamento annuale da svolgere 
anche negli anni successivi.
Ci attendiamo un pubblico locale e non solo.

CROMOPROGRAMMA .

Prima fase Seconda metà 

agosto

Studio dell'evento, progettazione e 

avviamento contatti

Seconda fase Settembre fino 

all’evento

Attivazione campagna di comunicazione

Terza fase Dal 15 settembre Logistica ed organizzativa

Svolgimento

dell’evento

22 e 23 settembre

Quinta fase Dal 24 al 30 

settembre

Comunicazione post evento

:r
c<
K —
c

■

<c
e
(S
a
w
«3

a
a
UJ
- j
<
M
t_>
IH
U.
II..
:r>
o
£K
H-
CD
M
CD
UJ

-J
£K
O

Montelibretti



SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

N O R M A T I V A  DI R I F E R I M E N T O

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T I P O L O G I A  DI C O N T R I B U T O
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

D O M A N D A  DI C O N T R I B U T O  
P R E S E N T A T A  AI S E N S I  DEL  
R E G O L A M E N T O  E 
R I C O N D U C I B I U T A ’ A G L I  
A M B I T I  I N T E R V E N T O  P R E V I S T I

SI X (la domanda è stata presentata in data 2 agosto 2018 con nota 
prot. RUn. 17198)

□

S O G G E T T O  R I C H I E D E N T E COMUNE DI MONTELIB RETTI

T IT  O L O D E L L ’ IN IZ IA  T I V  A
MARCIA PODISTICA SUL CAMMINO DI FRANCESCO -  
TRATTO MONTELIB RETTESE

B R E V E  D E S C R I Z I O N E

L’iniziativa è finalizzata alla creazione di un appuntamento annuale 
dedicato ai camminatori, ai turisti, ai pellegrini ed ai cittadini del 
Comune di Montelibretti e dei Comuni limitrofi, che ripercorra, 
attraverso una manifestazione podistica, il “Cammino di Francesco”. 
Il programma dell’evento prevede un incontro tra gli esperti del 
Cammino di Francesco che culminerà nella firma di un protocollo 
d’intesa tra i Comuni facenti parte dell’anello della “Valle Santa” e 
lo svolgimento di una marcialonga.

L U O G O  DI S V O L G I M E N T O COMUNE DI MONTELIBRETTI

DATA O P E R I O D O  DI 
S V O L G I M E N T O 21 SETTEMBRE 2 0 1 8 - 2 3  SETTEMBRE 2018

SP E S A  C O M P L E S S I V A M E N T E  
P R E V I S T A Euro 6.000,00

C O N T R I  B U T O RIC II IE S T O Euro 5.000,00



CONSIGLIO 
REGIONALE. 
DEL LAZIO

O S S E R V A Z I O N I  IN SE D E  
I S T R U T T O R I A

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Il rpspqnpbile^delprdcèdimento 
Dò.t(. Andrea Ciceplim

2


